
 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 

Servizio Edilizia 

 

16122 Genova – P.le Mazzini, 2 -   www.cittametropolitana.genova.it 

Tel.  0039.010.5499.897-890    Fax  0039.010.5499.669 

e-mail pec: pec@cert.cittametropolitana.genova.it. 

e-mail: edilizia@cittametropolitana.genova.it 

CF 80007350103 – P.IVA 00949170104  

Sistema di Gestione della qualità ISO 9001 – SGS Certificato n. IT 18/0628 
 

OdS Avvio esecuzione contratto 

LAS.21.00004.SER.00001 

Pagina 1 di 2 

- S.I.G.E. – Sistema Informativo Gestione Edilizia Città Metropolitana di Genova - 

 

Prot. n. 
17817 

    

 

  
Genova, 01/04/2022 
 
 

 
 

Inviata a mezzo PEC 

 

 

Spett.le  

Arch. Alessio Costanzo costituito in RTP 

Pec: alessiocostanzo@pec.it  

 
  

 

Oggetto: Commessa LAS.21.00004.SER.00001 

Servizio di progettazione definitiva degli interventi di efficientamento energetico mediante 

riqualificazione delle coperture e dei serramenti del complesso scolastico Liceo scientifico e 

classico "Martin Luther King" siti in Via Sturla, 63 - 16174 Genova 

ORDINE DI SERVIZIO AVVIO ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

Ai sensi dell’art. 19 del D.M. 49/2016 

La sottoscritta Arch.ta Roberta Burroni, Responsabile del Procedimento del servizio di cui sopra,  

PREMESSO che: 

- Con atto dirigenziale n° 667/2022 del 30 marzo 2022 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 

dell’incarico relativo al Servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di 

efficientamento energetico mediante riqualificazione dei prospetti dell'edificio e messa in sicurezza 

dei soffitti – I.I.S. “Montale Eugenio/Nuovo I.P.C.” Via Archimede, 42, 44, 46 Genova, al soggetto 

affidatario RTP Arch. Alessio Costanzo /Arch. Paolo Bandini/CVD Progetti Srl /Arch. Simone Peroni  

- Importo contrattuale Euro 21.344,12 IVA e cassa esclusa; 

- Importo totale comprensivo di IVA e cassa € 27.081,42. 

ORDINA 

all’Operatore economico in indirizzo di dare avvio, a partire dalla data del 04/04/2022, alle attività di cui 

all’art. 1 del Capitolato speciale d’oneri, nel rispetto delle fasi e delle tempistiche di cui all’art. 14 

delle Condizioni Generali, qui di seguito riportate: 

 

http://www.cittametropolitana.genova.it/
mailto:pec@cert.cittametropolitana.genova.it
mailto:edilizia@cittametropolitana.genova.it
mailto:alessiocostanzo@pec.it


OdS Avvio esecuzione contratto LAS.21.00004.SER.00001 Pagina 2 di 2 

 

Progettazione definitiva 

Fase descrizione attività termine di consegna Affidatario 

Fase 0 
Redazione del Cronoprogramma dettagliato di tutte le attività 
da svolgere per la realizzazione dell’incarico 

entro 5 giorni, naturali e 
consecutivi, dall’Ordine di 
Servizio emanato dal RUP per 
l’inizio del servizio. 

Fase 1 

Consegna intermedia della bozza del Progetto 
Definitivo contenente i principi della progettazione, fermo 
restando la preventiva consegna della documentazione 
necessaria allo sviluppo del progetto. 

entro 30 giorni 
naturali e consecutivi dall’Ordine di 

Servizio 

Fase 2 

Verifica della bozza del Progetto Definitivo 
Il RUP, in contraddittorio con i progettisti, entro 5 giorni dal ricevimento delle documentazioni ed 
elaborazioni progettuali di cui sopra, procederà ad una prima verifica: 

a) della documentazione presentata 
b) dello stato di attuazione delle procedure di ottenimento dei pareri previsti 

all’invio di un verbale di Verifica con le opportune osservazioni, valutazioni, richieste di modifiche e/o 
integrazioni. 
Nel corso della verifica la Città Metropolitana si riserva la facoltà di richiedere modifiche ed integrazioni al 
progetto presentato, concordando con l’Appaltatore i tempi e i modi per l’adempimento. 

Fase 3 
Rimodulazione e redazione finale del Progetto 
Definitivo, presentazione delle relative autorizzazioni 

entro 30 giorni 
naturali e consecutivi, dall’invio del 

1° verbale di Verifica. 

Fase 4 

Verifica, validazione e approvazione del Progetto Definitivo rimodulato 
Il RUP, in contraddittorio con i progettisti, procederà alla 2a e definitiva verifica di accertamento della 
conformità del progetto definitivo alle norme vigenti, l’avvenuto ottenimento dei necessari pareri e 
autorizzazioni edilizie, e, in caso di esito positivo, all’avvio delle procedure per l’approvazione dello 
stesso. 

per un totale di 60 gg (esclusa la tempistica di cui alla Fase 2). 

Il presente ordine di servizio deve essere restituito debitamente firmato in segno di ricevuta. 

 

 

Genova, li 1/04/2022 

 LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Arch.ta Roberta Burroni 

 (Firmato digitalmente) 

 


